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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku připravenosti základních složek

integrovaného záchranného systému na rozsáhlý výpadek dodávek elektrické energie

na velkém území po dobu desítek hodin nebo dnů, který zasáhne velké množství obyvatel

(blackout). Konkrétně řeší tuto problematiku na území města Brna. Práce je rozdělena

do dvou částí, teoretické a praktické. První teoretická část je zaměřena na rešerši dané

problematiky. Obsahuje základní pojmy a poskytuje úvod do problematiky blackoutu.

V praktické části jsou pomocí metody What if? Identifikována rizika, vyplývající z řešené

problematiky, která jsou následně pomocí metody SWOT analyzována. Jedna z kapitol

praktické části je věnována návrhům na zlepšení současné připravenosti a postupů složek

integrovaného záchranného systému na blackout ve městě Brně.

Klíčová slova: blackout, elektrická energie, integrovaný záchranný systém, předávání

informací

ABSTRACT

This diploma work is focused on the preparedness issues of integrated rescue system

on extensive outage of electricity supplies on a large area for ten hours or days, which hits

a big amount of population (blackout). It specifically solves the issues in the city of Brno.

The work is divided into two parts, a theoretical and a practical one. The first theoretical

part is focused on recherché of given issues. It contains basic concepts and provides the

introduction to the blackout issues. In the practical part there you can find identification

of risks by the method What if?, resulting from solved issues which are then analyzed by

this SWOT method. One of the chapters from the practical part deals with suggestions

for improvement of current readiness and procedure of the integrated rescue system

on blackout in the city of Brno.

Keywords:Blackout, Electrical energy, Integrated rescue system, Forwarding

of information
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ÚVOD

Jednou z nejcennějších věcí dnešní doby jsou informace a jejich předávání pomocí

komunikačních technologií, jejichž vývoj se velmi rychle posouvá dopředu. S tímto

vývojem se snaží držet krok i základní složky integrovaného záchranného systému (dále

jen IZS). Společně s vývojem informačních technologií však stále častěji dochází také

k nejrůznějším problémům v oblasti předávání informací. Původ těchto problémů můžeme

vidět v technické oblasti, ale stále častěji za jejich vznikem stojí také nepříznivé přírodní

vlivy. Ty mají dopad na fungování informačních technologií, které jsou nezbytné právě

pro přenos informací. Cílem této práce je analyzovat způsob přebírání a předávání

informací uvnitř i vně vybraných složek IZS na území města Brna.

Teoretická část je zaměřena na právní rámec dodávek elektrické energie a IZS v České

republice. Dále je v ní popsáno přerušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu,

které označujeme slovem blackout. Práce se zabývá možnými příčinami jeho vzniku

a opatřeními, která mohou být v České republice v případě blackoutu přijata. Jsou zde

uvedeny možné následky dlouhodobého přerušení dodávek elektrické energie velkého

rozsahu. Popisuje také několik významných přerušení dodávek elektrické energie na území

České republiky a několik blackoutů z různých zemí světa. Závěr teoretické části

je zaměřen na metody, pomocí kterých jsou v praktické části identifikovány a analyzovány

problémy vyplývající ze současné připravenosti vybraných složek IZS na území města

Brna na blackout.

Praktická část se zabývá popisem města Brna a identifikováním objektů, které jsou

významné z pohledu složek IZS. Je zde popsána struktura Hasičského záchranného sboru,

Zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky ve městě Brně. Jedna z kapitol

se zabývá cvičením „Blackout JmK 2015“, které bylo prakticky provedeno a určilo klíčové

oblasti, kterými je třeba se v případě dlouhodobého výpadku elektrické energie zabývat.

V další části se práce zaměřuje na předávání informací mezi vybranými složkami IZS

a systémem řízení jednotek za běžného režimu a při blackoutu. Metodou What if? jsou

identifikována možná rizika, která by mohl dlouhotrvající výpadek elektrické energie

přinést. Analýzou SWOT jsou pak stanoveny silné stránky, slabé stránky, příležitosti

a hrozby vyplývající z připravenosti základních složek IZS ve městě Brně na blackout.

Důležitou součástí praktické části této práce je kapitola, kde jsou uvedeny návrhy

na zlepšení předávání informací mezi vybranými složkami IZS ve městě Brně během

blackoutu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC OBLASTI DODÁVEK ELEKTRICKÉ

ENERGIE A IZS

Zákon je obecně závazný právní předpis, který byl přijat zákonodárným sborem.

Zákonodárným sborem České republiky je parlament. Zákony ČR jsou nadřazeny všem

vyhláškám a nařízením. Podřízeny jsou Ústavě, ústavním zákonům a všem na stejnou

úroveň postaveným mezinárodním smlouvám.

Tato kapitola popisuje vybrané legislativní dokumenty týkající se oblasti dodávek

elektrické energie a IZS, o kterých se hovoří v této práci.

1.1 Legislativní rámec dodávek elektrické energie

V této kapitole jsou zmíněny vybrané legislativní dokumenty týkající se dané

problematiky.

 Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů.

 Zákon č. 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů.

 Vyhláška č. 51/2006 Sb., o podmínkách připojení k elektrizační soustavě, ve znění

pozdějších předpisů.

 Vyhláška č. 80/2010 Sb. o stavu nouze v elektroenergetice a o obsahových

náležitostech havarijního plánu.

 Vyhláška č. 79/2010 Sb., o dispečerském řízení elektrizační soustavy a o předávání

údajů pro dispečerské řízení.

 Vyhláška č. 540/2005 Sb., o kvalitě dodávek elektřiny a souvisejících služeb

v elektroenergetice, ve znění pozdějších předpisů.

Nejdůležitějším z nich je bezpochyby Zákon č. 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání

a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů, který

hovoří o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v oblasti energetiky. V paragrafu

č. 54řeší tento zákon stav nouze při dlouhodobém výpadku elektrické energie. Tento

paragraf jasně definuje, ve kterých případech se bude podle tohoto zákona postupovat.

Energetický zákon jasně stanovuje, jak má který distributor postupovat v okamžiku, kdy

vznikne reálné riziko stavu nouze z důvodu přerušení dodávek elektrického proudu.[1]
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Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů ve svém prvním

paragrafu „stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě

na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost

za porušení těchto povinností.“ [2].

V rámci tohoto zákona se rozumí „krizovou situací mimořádná událost podle zákona

o integrovaném záchranném systému nebo narušení kritické infrastruktury, prvků kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo

stav ohrožení státu.“ [2]

Jak mají v případě dlouhodobého přerušení dodávek elektrické energie postupovat další

subjekty, řeší vyhláška o stavu nouze v elektroenergetice a obsahových náležitostech

havarijního plánu č. 80/2010 Sb. Je zde například jasně stanoveno omezení spotřeby

elektřiny a řízení změn dodávek elektřiny do elektrizační soustavy. Vyhláška vymezuje

zařazení odběratelů do regulačních stupňů, vymezuje pojem stav nouze a určuje přesný

postup provozovatelů distribučních soustav. Tato vyhláška obsahuje čtyři přílohy. V první

z nich je přesně stanoveno použití regulačního plánu a to včetně způsobů jeho oznamování,

vyhlašování a odvolávání. Druhá příloha udává obsahové náležitosti tzv. vypínacího plánu,

který udává kdy a za jakých podmínek může dojít k vypnutí elektrických soustav, včetně

oblastí a doby vypnutí. Třetí příloha řeší tzv. frekvenční plán. Důvodem ke zpracování

frekvenčního plánu je: „Cílem použití frekvenčního plánu je včasnými, automatickými

zásahy do provozu elektrizační soustavy omezit vznik velkých systémových poruch, vrátit

a udržet kmitočet elektrizační soustavy po vzniku poruchy v hodnotách, při nichž není


[…]


civilizace nezbytná. Každý subjekt by si proto měl uvědomit, jaké množství elektrické

energie je nutné pro jeho fungování alespoň v nouzovém režimu. Není v silách složek IZS,

aby zajistily dostatečné množství záložních zdrojů pro všechny subjekty. Proto by měl mít

každý provozovatel vlastní záložní zdroj elektrické energie.

Návrh objektů ve městě Brně, kde by měl být náhradní zdroj elektrické energie

 Všechna lůžková zdravotnická zařízení (tj. nejen nemocnice, ale i LDN apod.),

především pro klíčová oddělení ARO a JIP;

 Všechna sociální zařízení s trvalým pobytem klientů;

 Všechny věznice;

 Všechny HS HZS JMK především pro zabezpečení výjezdu;

 Všechny výjezdové základny ZZS JMK především pro zabezpečení výjezdu;

 Všechny služebny PČR především pro zabezpečení výjezdu;

 Všechny klíčové budovy městských úřadů ORP;

 Všechny vysílače pro signál složek IZS (digitální i analogový);

 Dispečinky (energetické, dopravní);

 Tunely;

 ČS PHM dopravců;

 SÚS JMK;

 Významné objekty BVaK;

 Krematorium Brno.
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Závěr praktické části

Praktická část diplomové práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola popisuje

město Brno, jeho historii i současnost. Ve spolupráci s příslušníky HZS v ní byly

identifikovány objekty, které jsou významné z pohledu složek IZS. V druhé kapitole

je popsána základní struktura vybraných složek IZS z území města Brna. Třetí kapitola

popisuje cvičení Blackout JmK 2015, které proběhlo na území Jihomoravského kraje.

Čtvrtá část se věnuje problematice nabírání a předávání informací napříč složkami IZS

ve městě Brně za běžného stavu i při blackoutu. V páté kapitole jsou pomocí metody

What if? identifikována rizika připravenosti základních složek IZS ve městě Brně

na blackout. V šesté kapitole jsou pomocí metody SWOT analyzována identifikovaná

rizika. Poslední kapitola praktické části této diplomové práce je věnována návrhům

na zlepšení připravenosti základních složek IZS ve městě Brně na blackout.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala tématem „Připravenost základních složek IZS na blackout ve městě

Brně. “Rozhodl jsem se pro toto téma, protože naše společnost je stále častěji svědkem

významných přerušení dodávek elektrické energie, které i v minulosti postihly rozsáhlá

území České republiky, a byl tak ohrožen přenos informací v postižených oblastech. Tato

hrozba může mít velké dopady na funkčnost přenosu informací uvnitř i vně složek IZS.

Cílem práce byla identifikace a analýza hrozeb, které by mohly ohrozit předávání

informací mezi vybranými složkami IZS na území města Brna.

Cíl této práce byl splněn a z provedené analýzy SWOT vyplynulo, že v oblasti

připravenosti vybraných složek IZS ve městě Brně na blackout patří mezi silné stránky

znalost dané problematiky, spolupráce mezi složkami IZS, pravidelná školení a pravidelná

cvičení. Jako příležitosti pro zlepšení fungování složek IZS na území města Brna byly

určeny oblasti: zodolnění radiové sítě, navýšení zásob PHM, zvýšení počtu náhradních

zdrojů elektrické energie a větší medializace dané problematiky. Za slabé stránky jsou

považovány oblasti spojení a komunikace, nedostatečné zásoby PHM, množství

náhradních zdrojů elektrické energie a nepřipravenost občanů na výpadek elektrické

energie velkého rozsahu. Za hrozby vyplývající z blackoutu pro přebírání a předávání

informací mezi vybranými složkami IZS ve městě Brně určila provedená analýza oblasti:

nefunkčnost linek TCTV, výpadek elektrického proudu u objektů s nejvyšší důležitostí,

občanské nepokoje a nevybavenost výjezdových stanovišť záložními zdroji elektrické

energie.

Z této práce vyplývá, že připravenost základních složek IZS na blackout ve městě Brně

je na velmi dobré úrovni, ale jak ukázala kapitola Návrhy na zlepšení, prostoru pro další

zlepšování je ještě dostatek. Oddělení, zabývající se problematikou blackoutu

v jednotlivých složkách IZS odvádějí velmi dobrou práci a neustále navrhují nová

vylepšení a postupy pro zajištění, přebírání a předávání informací mezi vybranými

složkami IZS ve městě Brně v případě nastane-li blackout.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARO Anesteziologicko-Resistutační Oddělení.

ČEPS Česká přenosová soustava.

ČR Česká republika.

ČS Čerpací stanice.

BVaK Brněnské vodárny a kanalizace.

DMR Digital mobile radio.

ECMO Extrakorporální membránová oxygenace .

HZS Hasičský záchranný sbor.

HZSp SŽDC Hasičský záchranný sbor podniku Správa železniční dopravní cesty.

CHS Chemická služba.

IOS Integrované operační středisko.

IZS Integrovaný záchranný systém.

JIP Jednotka intenzivní péče.

JPO Jednotka požární ochrany.

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

KNP Kontejner nouzového přežití.

KÚNZ Krajský ústav národního zdraví.

KZOS Krajské operační zdravotnické středisko.

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných.

LZS Letecká záchranná služba.

OOP Osobní ochranné prostředky.

ORP Obec s rozšířenou působností.

PČR Policie České republiky.

PHM Pohonné hmoty a maziva.

PKV Příkaz k výjezdu.
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RDST Rádio stanice.

SMS Short message service.

SÚS Správa a údržba silnic.

TCTV Telefonní Centrum Tísňového Volání.

URNA Útvar rychlého nasazení.

ZZS Zdravotnická záchranná služba.
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