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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
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Diplomová práca vo svojom teoretickou základe diskutuje o problematike pripravenosti zložiek IZS

na mimoriadnu udalosť blackout. Diplomant vhodným sposobom koncipoval teoretickú časť práce,

ktorá tak vytvorila potrebný znalostný základ. Najhodnotnejšou časťou práce je jej praktická časť s

konkrétnym prínosom pre prax. Pozitívne hodnotním komunikáciu diplomanta s konzultantom a

vedúcim práce a nadštandartné splnenie všetkých bodov zadania. Praca je po formálnej a obsahovej
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k obhajobe.
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